
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 440 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 24. maj 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Louise Brown (LA). 

 

Spørgsmål nr. 440:  

”Ministeren bedes opgøre antallet af regionalt ansatte, som er hhv. pårørendemento-

rer og forældrementorer i behandlingspsykiatrien. Tallet bedes opgjort på landsplan 

og regionalt, og om vedkommende er ansat som person med brugerbaggrund eller 

ej.” 

 

Svar: 

Der er til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende bidrag fra Danske 

Regioner, hvortil jeg kan henvise:   

 

”I det følgende anvendes peermedarbejdere som betegnelse for mentorer.  

 

Peermedarbejdernes funktion 

Der anvendes peermedarbejdere i alle regionernes psykiatri. Peermedarbejdernes 

primære opgave er at skabe håb og støtte patienten i deres recovery. Alle peermed-

arbejdere arbejder med afsæt i egne erfaringer og viden om recovery, som de får på 

det introforløb og den peeruddannelse, som det er obligatorisk for dem at deltage i. 

Dette gør de ved at understøtte patientens tilknytning til meningsfulde relationer og 

lokalsamfund, understøtte håb for bedring, understøtte en positiv identitet, under-

støtte drømme og meningsfulde aktiviteter – og ved at understøtte patientens aktive 

deltagelse i behandlingsarbejdet. 

 

Kriteriet for at blive uddannet og ansat som peermedarbejder er, at man har bruger-

baggrund. Peermedarbejdere i psykiatrien ansættes som lønnede medarbejdere. De 

er en udvidelse af den eksisterende medarbejdergruppe, og de indgår som en lige-

værdig kollega. Peermedarbejderne varetager selvstændige opgaver på lige fod med 

de øvrige faggrupper. Peermedarbejderne refererer til lederen i det afsnit/ambulato-

rie, hvor de er ansat. 

 

Pårørendepeers og forældrepeers  

Alle regioner på nær Region Midtjylland benytter sig af pårørendepeers og forældre-

peers. Pårørende-peermedarbejderen anvender sine erfaringskompetencer i relati-

onsarbejdet og bidrager med et recoveryperspektiv i hverdagens opgaver. Det gælder 

både i forhold til pårørende og kollegaer samt patienter ved behov. 

 

I Region Hovedstaden er ordningen med pårørendementorer aktuelt under revurde-

ring, da opgavernes mængde langt overstiger den kapacitet, der er til rådighed, hvil-

ket har medført meget pressede arbejdssituationer for tidligere ansatte 
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Side 2 

pårørendementorer. Hertil kommer, at arbejdsdelingen ift. den indsats, som Bedre 

Psykiatri har fået midler til via finansloven også bør afklares. 

 

I Region Nordjylland er erfaringerne med ansættelse af peermedarbejdere meget po-

sitive. Lederne fortæller, at peermedarbejderne skaber en relevant forandring, hvor 

peerstøtten understøtter de øvrige medarbejderes arbejde. Erfaringerne viser, at 

peermedarbejderne ofte har mulighed for at åbne for nye fortællinger, som patien-

ten ikke før har delt med andre. Disse åbninger kan bidrage med en mere målrettet 

indsats i samarbejde med kolleger.  

 

I Region Sjælland er peerstøtte til pårørende afprøvet i et pilotprojekt i to børne- og 

ungdomspsykiatriske sengeafsnit, som nu er et permanent tilbud, og i et projekt fra 

2021-2023 med et tilbud til alle pårørende i Psykiatrien Region Sjælland. En imple-

mentering af peerstøtte til pårørende forventes påbegyndt i Psykiatriens fire voksen-

psykiatriske afdelinger fra efteråret 2023.  

 

Med Region Syddanmarks Psykiatriplan 2020-2024 blev der givet midler til at udvide 

medarbejdergruppen både ift. patientpeers, pårørendepeers samt forældrepeers.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


